
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZIO PROVVEDITORATO, GARE E ACQUISTI 

 

 

 

 

N. 12 del 14 gennaio 2020 

 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Ordini diretti di acquisto (OdA) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

per la fornitura di servizi di manutenzione e assistenza 

hardware e software in uso all’Ente. Affidamento per 
l’anno 2020. 

 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 12 del 14 gennaio 2020 

Ordini diretti di acquisto (OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura di servizi di 

manutenzione e assistenza hardware e software in uso all’Ente. Affidamento per l’anno 2020.  
 

 

IL FUNZIONARIO 

 

 Premesso che con determinazioni dirigenziali n. 46 del 6.2.2019 e n. 98 del 

7.3.2019 si era provveduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 
lettera a) e dell’articolo 63, comma 2, lettera b), punto 3 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, dei 

servizi di manutenzione, assistenza e aggiornamento dei software e dell’hardware in uso 
nell’Ente per l’anno 2019, per una spesa complessiva pari a Euro 65.983,70=. 
 

 Ravvisata la necessità di assicurare, anche per l’anno 2020, i servizi in 
argomento, risultando gli stessi indispensabili per la regolare attività degli uffici 

comunali. 

 

 Richiamati: 

– l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di servizi e forniture di 
importo inferiore 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

– l’articolo 63, comma 2, lettera b), punto 3) del predetto Decreto, il quale prevede 

che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di servizi e forniture 

mediante affidamento diretto nel caso in cui gli stessi sono forniti con diritto di 

esclusiva in capo a determinati operatori economici. 

 

Vista la relazione a firma del R.U.P., sig.ra Carmela Barbara Tarantino, allegata 

alla presente determinazione, relativa all’iter del procedimento seguito per gli 
affidamenti dei servizi in argomento, nel rispetto delle norme sopra richiamate, e con la 

quale propone l’aggiudicazione di detti servizi attraverso il sistema dell’Ordine Diretto 
di Acquisto (O.d.A.) sul M.E.P.A., come di seguito indicato: 

- CS s.r.l. di Collegno per un importo di Euro 1.703,00=, oltre I.V.A. 22% pari a Euro 

374,66= e così per complessivi Euro 2.077,66=; 

- Winsorg s.a.s. di Spinea (VE) per un importo di Euro 300,00=, oltre I.V.A. 22% pari a 

Euro 66,00= e così per complessivi Euro 366,00=; 

- Ghiazza Germano Consulting di Torino per un importo di Euro 449,00=, oltre I.V.A. 

22% pari a Euro 98,78= e così per complessivi Euro 547,78=; 

- Addicalco Logistica s.r.l. di Buccinasco (MI) per un importo di Euro 1.737,00=, oltre 

I.V.A. 22% pari a Euro 382,14= e così per complessivi Euro 2.119,14=; 

 

 Valutata, pertanto: 

 la regolarità della procedura espletata; 

 la necessità di affidare direttamente i servizi in argomento come sopra specificato. 

 

Dato atto, infine, che sono state effettuate, per tutte le ditte affidatarie, le dovute 

verifiche al fine di accertare il possesso dei requisiti di ordine generale. 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la relazione del R.U.P., sig.ra Carmela Barbara Tarantino, allegata al 



presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di affidare direttamente, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi degli 

articoli 36, comma 2, lettera a) e 63, comma 2, lettera b), punto 3, del D.Lgs. n. 

50/2016, i servizi in argomento alle ditte indicate al punto 3) e a ognuna per i 

servizi e per gli importi a fianco delle stesse indicati, giusta offerte economiche agli 

atti del Servizio Provveditorato, Gare e Acquisti; 

3. di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a 

Euro 5.110,58=, ai seguenti obiettivi del Bilancio 2020: 

 Missione 01 “Servizi Istituzionali, generali e di gestione”, Programma 08 
“Statistica e Sistemi Informativi”, Meccanografico 0108103, Obiettivo 
220.000.07 “Manutenzione e assistenza hardware e software”, per l’importo di 
Euro 2.991,44= suddiviso come di seguito indicato: 

- CS s.r.l., con sede legale a Collegno (TO), Via Vaccheri 5-7, per un importo di 

Euro 1.703,00=, oltre I.V.A. 22% pari a Euro 374,66= e così per complessivi 

Euro 2.077,66=, per il servizio di assistenza, help desk con supporto tecnico 

sui dati e funzionale per i prodotti “Erasmonet” - CIG. Z102B85E33; 

- Winsorg s.a.s., con sede legale a Spinea (VE), Via Abba 18/A, per un importo 

di Euro 300,00=, oltre I.V.A. 22% pari a Euro 66,00= e così per complessivi 

Euro 366,00=, per il servizio di assistenza tecnica e manutenzione al pro-

gramma “Exedra” gestione servizio cimiteriale - CIG. ZE62B85F03; 

- Ghiazza Germano Consulting, con sede legale a Torino, Via Reiss Romoli, 

per un importo di Euro 449,00=, oltre I.V.A. 22% pari a Euro 98,78= e così per 

complessivi Euro 547,78=, per il servizio di assistenza annuale software Pri-

Mus/BIM - CIG. ZEC2B85FA6; 

 Missione 01 “Servizi Istituzionali, generali e di gestione”, Programma 03 
“Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato”, 
Meccanografico 0103103, Obiettivo: 138.000.04 “Manutenzione diverse”, per 
l’importo di Euro 2.119,14= come di seguito indicato: 

- Addicalco Logistica s.r.l., con sede legale a Buccinasco (MI), Via Bodoni 19, 

per un importo di Euro 1.737,00=, oltre I.V.A. 22% pari a Euro 382,14= e così 

per complessivi Euro 2.119,14=, per il servizio di manutenzione globale a 

formula assicurativa per gli impianti di elettroarchivio e elettroschedario – CIG. 

Z372B860DE; 

4. di stabilire che: 

4.1 i pagamenti per i servizi affidati verranno effettuati a seguito di presentazione 

di regolari fatture, da emettersi esclusivamente in forma elettronica, con 

pagamento su conto corrente; 

4.2 gli affidatari dovranno impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13.8.2010, n. 136; 
4.3 gli affidatari dovranno dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa 

che prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in 

tutti i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e 

della società Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della 

Legge n. 136/2010; 

4.4 gli affidatari dovranno assumersi l’obbligo di inserire nelle fatture relative ai 
suddetti servizi il CIG di riferimento, in mancanza del quale il Comune di 

Beinasco non potrà procedere al pagamento, ai sensi dell’articolo 25, commi 2 

e 3, del Decreto Legge 24.4.2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 23.6.2014, n. 89; 

5. di dare atto che le suddette condizioni risultano già approvate dalle ditte affidatarie 



con l’adesione alle “Condizioni generali di contratto relative alle prestazioni di 

servizi”, allegate al bando “Servizi” del M.E.P.A.; 
6. di stabilire che i contratti in argomento si intenderanno perfezionati con l’emissione 

di Ordini Diretti di Acquisto (O.d.A.), da parte dell’Amministrazione Comunale, 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 
contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
BT/bt 
Y:\Economato\GARE M.E.P.A\Anno 2020\Manutenzione hardware e software\Ordini diretti sul Mepa\determina di aggiudicazione manutenzione OdA HW e SW 2020.docx 

  

 

IL FUNZIONARIO  

SPITALERE PATRIZIA * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 14 gennaio 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


